
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
  

 

 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

 

 

VIGILANZA E COMMERCIO 

 

DETERMINAZIONE 

NUMERO 347 DEL 12/06/2024 
 

 

OGGETTO: 
 

Affidamento a PAGOPA s.p.a.della notifica dei verbali per violazioni al codice della 

strada, a leggi e a regolamenti, tramite la piattaforma digitale SEND      

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

SETTORE Vigilanza e Commercio 

 

OGGETTO: 

Affidamento a PAGOPA s.p.a.della notifica dei verbali per violazioni al codice della strada, a 

leggi e a regolamenti, tramite la piattaforma digitale SEND           

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Vigilanza e Commercio 

 

Premesso che:  

- la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale, con 

proprio Decreto n. 131/2022 - PNRR del 09/09/2022, ha approvato l’Avviso per la 

presentazione di proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – 

PNRR – Missione 1 - Componente 1 Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale”- 

Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022);  

- con determinazione n. 131 del 29/03/2023 è stato affidato il Servizio di notifica attraverso la 

Piattaforma Notifiche Digitali delle notifiche delle violazioni al Codice della Strada e le 

notifiche delle violazioni extra Codice della Strada e la fornitura di una piattaforma SW in 

grado di far dialogare il gestionale dell’Ente con la Piattaforma Notifiche Digitali;  

- Verificato che:  

o all’art. 9 comma 5 dell’Avviso sono previste delle finestre temporali di 30 giorni al 

termine delle quali il Dipartimento per la trasformazione digitale provvede a 

finanziare le istanze pervenute nella finestra temporale di riferimento secondo le 

modalità di cui all’Art.10 dello stesso Avviso;  

o entro la scadenza dell’11.11.2022, il nostro Ente ha provveduto a presentare domanda 

di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali”;  

- Che il comune di Brandizzo è destinatario del finanziamento corrispondente finanziamento per 

la categoria di abitanti individuata; 

- Vista l’adesione dell’Ente alla Piattaforma SEND-Notifiche Digitali  inviata il 24.07.2023 

- Dato atto che l’Ente ha l’onere di versare le somme derivanti dal servizio sopradescritto 

direttamente a PagoPa S.p.A;  

- Considerato che la Società in questione risulta in regola con i versamenti dei contributi, come 

da documentazione DURC-online prot. INAIL_42568043 avente validità fino al 19.06.2024; 

- Preso atto che:  

- PagoPA S.p.A. ha messo a disposizione il Portale Fatturazione a tutti gli Enti aderenti alla 

piattaforma SEND per svolgere le azioni necessarie alla gestione del processo di fatturazione e 

sul quale, ad oggi, sono disponibili funzionalità per la gestione Dati di fatturazione e per la 

gestione del Modulo commessa, ma nei prossimi mesi saranno introdotte nuove funzionalità;  

- la funzione “Dati di fatturazione” consente la consultazione e la registrazione dei dati di 

fatturazione dell’Ente, alcuni dei quali saranno riportati sulla fattura emessa da PagoPA 

S.p.A.;  

- tra i dati di fatturazione non viene richiesto il “CIG” in quanto, come indicato dall’ANAC 

nelle relative Linee Guida, “gli accordi di adesione a SEND sono esclusi dall’applicazione del 

Codice dei Contratti Pubblici ai sensi dell’art. 56, comma 1, lett a) del D.lgs. 36/2023 

conseguentemente, non applicandosi la tracciabilità, il CIG non deve essere acquisito e 

riportato nelle fatture;  

 

Dato altresì atto:  

- dei seguenti costi per la fatturazione di anticipo:  

✓ costo base notifica: € 1,00  

✓ costo medio raccomandata AR nazionale (inclusa iva indetraibile e maggiorazione del 10%): € 

3,99  

✓ costo medio raccomandata AR internazionale (inclusa iva indetraibile e maggiorazione del 

10%): € 10,10  

✓ costo medio raccomandata (inclusa iva indetraibile e maggiorazione del 10%): € 9,18  

- che entro il 15 di ogni mese, deve essere inserito, esclusivamente sul Portale, il Modulo 

Commessa relativo al mese successivo, il quale riporterà, oltre alle previsioni dei volumi di 

notifiche da processare nel mese di riferimento, anche i corrispondenti costi: il Portale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Fatturazione è l’unico canale deputato a ricevere dagli Enti i dati mensili relativi all'Ordine di 

Commessa e gli ulteriori dati di fatturazione utili all'emissione della fattura stessa;  

- che una stessa notifica può essere processata solo in via digitale, solo in via analogica, oppure 

sia in via digitale che in via analogica ed il costo base della notifica viene applicato ad ogni 

notifica indipendentemente dal processamento della stessa (solo digitale, solo analogico, sia 

digitale che analogico); 

 

Dato atto che è necessario impegnare in via preventiva la spesa presunta di € 4.514,00 (3.700,00 + 

€  814,00 per IVA 22%)  per il servizio di notificazione dei verbali per violazioni al Codice della 

Strada e violazioni Extra C.d.S. suscettibile di integrazione in relazione all’andamento delle commesse 

che verranno caricate nonché della tipologia delle singole procedure di notifica; 

  

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. lg. n.118/2011 così 

come integrati e corretti con il D. lg. n. 126/2014; 

  

Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e visto, in 

particolare, l’art. 3, recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

  

Dato infine atto che con nota pervenuta a protocollo il 23.04.2024 n.ro 4740 è stata effettuata 

comunicazione formale del codice IBAN di PagoPA per la liquidazione delle fatture relative 

all’Accoro per SEND; 

 

Visto il D.L.gs. 36/2023 recante il Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

  

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa che ha portato alla 

formazione del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.L.gs. 267/2000; 

  

Dato atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”  

 

Dato atto che:  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 30/09/2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione D.U.P. 2024/2026;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 20/12/2023 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2024/2026;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 20/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024/2026;  

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 223 del 27/12/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) finanziario per gli esercizi 2024/2026.  

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 12/02/2024 è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026.  

 

Espressi i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come introdotto dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del decreto 

sindacale n. 21/2023 di assegnazione delle funzioni di responsabile di settore e della deliberazione di 

Giunta Comunale n. 223/2023 di approvazione del piano esecutivo di gestione per il triennio 

2024/2026 - parte finanziaria e successive variazioni; 

 

Visti lo Statuto Comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

1) Di approvare, gli esiti delle risultanze della procedura, l'affidamento del servizio di cui 

all'oggetto a PagoPA S.p.A., con sede legale in Roma – Piazza Colonna 370, codice fiscale e partita 

IVA 15376371009, in qualità di amministrazione aggiudicatrice beneficiaria del diritto di esclusiva 

sulla piattaforma digitale SEND, la notifica dei verbali per violazioni al codice della strada, a leggi o a 

regolamenti,  

 

2) di impegnare, come di seguito specificato ed ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, l’importo complessivo di € 4.514,00 00 (3.700,00 + €  814,00 per IVA 22%)  , dando atto 

che la spesa, in base all'esigibilità, viene imputata agli esercizi in cui la relativa obbligazione giuridica 

verrà a scadere: 

Anno Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Cod. PDC Importo 

2024 03 1 1 103 1130/27/1 
 

U.1.03.02.16.000   

€ 4.514,00 (di 

cui € 814,00 

IVA 22%) 

 

3) di dare altresì atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni 

previste dalla legge n.136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari e che non è soggetto a 

CIG. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Vigilanza e Commercio 

Firmato Digitalmente 

 Parola Maria Rita 

 


